SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

PORTARIA   Nº    1774         DE      21        DE  AGOSTO  DE  2014.

Aprova a Reprogramação do Calendário de
Atividades Acadêmicas da Graduação/Campus de
Laranjeiras para o período letivo 2014.1.

                       O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de

suas atribuições legais e considerando o Ofício n° 82/PROGRAD de 20/08/2014,

    R E S O L V E:

   Art. 1º - Aprovar a Reprogramação do Calendário de Atividades

Acadêmicas da Graduação/Campus de Laranjeiras para o período letivo 2014.1, conforme
consta do documento em anexo.

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data devendo ser publicada no

Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

        Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
              REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

Anexo à Portaria nº    1774      de     21       de  agosto  de  2014

(Reprogramação)

Campus de Laranjeiras

MARÇO 2014
12 a 18 Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o período letivo 2014.1.
21 a 26 Reformulação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o período letivo 2014.1.

ABRIL 2014
14 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2014.1.
17 Ponto facultativo: Quinta-feira Santa.
18 Feriado: Paixão de Cristo.
21 Feriado: Tiradentes.
22 Início do período para requerer ao DAA:

          - Aproveitamento Especial de Estudos (Resolução 021/2009/CONEP);
          - Aproveitamento de disciplinas.

23 Final do período para requerer contagem dos créditos para os prováveis
concludentes 2014.1.

28 Publicação em www.daa.ufs.br do Edital para revalidação de diplomas de
graduação obtidos no exterior, com exceção do curso de Medicina, que tem datas e
procedimentos estabelecidos pelo INEP – Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira.

MAIO 2014
1 Feriado: Dia Mundial do Trabalho.

2 a 31 Período para requerer, pelo Sigaa, trancamento total ou parcial de disciplinas.
9 Final do período para requerer ao DAA:

          - Aproveitamento Especial de Estudos (Resolução 021/2009/CONEP);
          - Aproveitamento de disciplinas.

16 Prazo final para requerer no DAA, mediante justificativa comprovada, Dispensa de
Matrícula para o período 2014.1 (Parágrafo Único do Art. 64 das normas do
Sistema Acadêmico).

19 a 23 Período para os alunos dos cursos de graduação da UFS requererem à PROGRAD
participação no Programa Andifes de Mobilidade Acadêmica.

23 Publicação em www.daa.ufs.br do Edital da 1ª Etapa (transferência interna) do
Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas por:
          - Transferência interna de curso;
          - Ingresso por transferência de outra IES;
          - Readmissão após perda de vínculo;
          - Ingresso como portador de diploma de curso superior.

28 Início do período para solicitar transferência interna para os cursos relacionados no
Edital publicado em 23/05.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

29 INÍCIO DO PERÍODO DE SUSPENSÃO DAS AULAS.
JUNHO 2014

3 Final do período para solicitar transferência interna para os cursos relacionados no
Edital publicado em 23/05.

17 Início do período para pedir contagem de créditos para os prováveis concludentes
2014.2.

19 Ponto facultativo: Corpus Christi.
23 Ponto facultativo: Véspera de São João.
24 Ponto facultativo: São João.
27 Feriado: Sagrado Coração de Jesus - Padroeiro de Laranjeiras.

JULHO 2014
8 Feriado: Emancipação Política do Estado.

21 Prazo final para recebimento de solicitações de outras IFES para que seus alunos
participem na UFS, no período letivo 2014.2, do Programa Andifes de Mobilidade
Acadêmica.

23 RETORNO ÀS AULAS
AGOSTO 2014

7 Feriado: Emancipação Política de Laranjeiras.
18 Prazo final para conclusão da oferta de componentes curriculares e elaboração dos

horários sugestão dos cursos para o período letivo 2014.2.
29 - Prazo final para os Colegiados de Curso devolverem ao DAA os processos de

aproveitamento de disciplinas.
- Prazo final para os Colegiados de Curso devolverem ao DAA os processos de
Aproveitamento Especial de Estudos (AEE-1), com os resultados das avaliações
(Resolução 021/2009/CONEP).

SETEMBRO 2014
5 Prazo final para os Colegiados de Curso devolverem ao DAA os processos de

Aproveitamento Especial de Estudos (AEE-2), com os resultados das avaliações
(Resolução 021/2009/CONEP).

7  Feriado: Independência do Brasil.
OUTUBRO 2014

4 a 9 Solicitação de Matrícula e Dispensa de Matrícula para o período 2014.2
7 TÉRMINO DO PERÍODO LETIVO 2014.1.
8 Prazo final para o encerramento eletrônico das avaliações das disciplinas do

período
2014.1.

13 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO 2014.2.